UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Téma diplomové práce:

OCHRANA OSOBNOSTI V CIVILNÍM PROCESU

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Praha, březen 2007

Autor práce: **Ondřej Papaj**

bytem Tovární 38, 362 25 Nová Role

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 15. března 2007

Čestmír Šařpyz

OBSAH

ÚVOD 5
I. PŘEHLED ÚPRAVY OSOBNOSTI V HMOTNĚPRÁVNÍCH PŘEDPÍSECH..... 7
1.1 Pojem ochrany osobnosti..... 7
1.2 Hmotněprávní prameny právní úpravy ochrany osobnosti 8
1.2.1 Ústava, Listina a mezinárodní smlouvy 8
1.2.2 Zákony 12
1.3 Místo ochrany osobnosti v systému občanského práva..... 15
1.4 Definice všeobecného osobnostního práva v objektivním a subjektivním smyslu..... 15
1.5 Obsah práva na ochranu osobnosti..... 16
II. PROSTŘEDKY OCHRANY OSOBNOSTI..... 21
2.1 Občanskoprávní sankce podle § 13 a § 16 občanského zákoníku..... 21
2.1.1 Občanskoprávní sankce za nemajetkovou újmu..... 21
2.1.2 Občanskoprávní sankce za majetkovou újmu 22
2.2 Systematizace prostředků ochrany osobnosti fyzických osob..... 23
2.3 Svépomoc 24
2.4 Ochrana poskytovaná orgánem státní správy 25
2.5 Zvláštní práva podle tiskového zákona a zákona o televizním vysílání..... 25
2.5.1 Právo na odpověď..... 26
2.5.2 Právo na dodatečné sdělení 27
2.5.3 Procesní úprava tiskového zákona a zákona o televizním vysílání 28
III. OCHRANA OSOBNOSTI V CIVILNÍM PROCESU 30
3.1. Nezastupitelná úloha soudů..... 30
3.2 Ústavní soud ČR a Evropský soud pro lidská práva 31
3.3 Základní odvětvové principy civilního procesu ovládající řízení ve věcech ochrany osobnosti 32
3.4 Pravomoc a příslušnost soudů 34
3.5 Soudní prostředky ochrany osobnosti 36
3.5.1 Obecné prostředky ochrany osobnosti v soudním řízení..... 36
3.5.2 Zvláštní prostředky ochrany osobnosti (procesní hledisko)..... 38
IV. RELEVANTNÍ SOUDNÍ JUDIKATURA - ÚVAHY NAD ZÁSADNÍMI ROZHODNUTÍMI SOUDŮ 42
4.1 Idiot nebo nácek 42
4.2 Za Paroubka krásnějšího aneb pravidla slušnosti v judikatuře českých soudů 44
4.3 Kdo je osobou veřejného zájmu aneb balancování mezi základními právy..... 45
4.4 Kdo si počká ten se dočká, aneb omluva pod 10 letech..... 49
4.5 Anonymizace..... 50

ZÁVĚR 52
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 54

ÚVOD

Ochrana osobnosti představuje významný právní institut. Aktuálnost zvoleného tématu je patrná už jen při letmém pohledu do denního tisku a je, domnívám se, přímo podmíněna recentním historickým vývojem Československé, resp. České republiky. Více jak čtyřicetileté působení totalitního systému na našem území, bez respektu k lidským právům, popř. respektu ryze formálním, a bez zajištění adekvátní soudní ochrany, zanechalo nedozírné negativní důsledky v právním vědomí. Dokonce se domnívám, že tzv. socialistické právo bylo jen jakýmsi kvaziprávem, neboť jeho hlavním úkolem bylo zabezpečení fungování totalitně uspořádané společnosti. Shodují se v tomto pohledu s prof. Irenou Pelikánovou, která „... právem v pravém slova smyslu rozumí jenom ty normativní systémy, které zabezpečují svobodu jednotlivce.“¹

Po roce 1989 u nás začal obtížný proces návratu k základním principům právního státu a demokratickému právnímu řádu. Důvěra občanů v účinnost ochrany před zásahy do všeobecného osobnostního práva, ba důvěra v celý právní systém, není možná bez toho, aby byly důsledně naplněny hlavní atributy právního státu, kterými jsou zákonnost, právní jistota a přiměřenost práva. Je úkolem především obecných soudů, nikoli jen Ústavního soudu, věnovat náležitou pozornost ochraně základních lidských práv a svobod.

Důležitost všeobecného osobnostního práva vyvstane již při pouhém demonstrativním výčtu jednotlivých dílčích práv existujících v rámci jednotného práva na ochranu osobnosti. Jedná se zejména o právo na tělesnou integritu, právo na osobní svobodu, právo na jméno, právo na podobu, právo na čest a důstojnost, právo na slovní projevy osobní povahy či právo na soukromí, včetně respektování rodinného života. Bez zabezpečení těchto ústavně zaručených práv si lze těžko představit kvalitně prožitý život jednotlivce.

Může docházet k situacím, kdy se osobnostní práva dostanou do rozporu s jinými ústavně zaručenými právy. V konkrétních soudních kauzách je častým jevem střet práva na ochranu osobnosti a soukromého života s právem na informace a jejich šíření. Minulý režim minimalizací míry svobody dané jednotlivcům těmto střetům prakticky uměle zamezoval. Dnes již nejsme vystaveni kvůli státní moci, ke střetům základních práv dochází stále častěji, přičemž k řešení těchto rozporů je povolána soudní moc.

¹ Pelikánová, I. Obchodní právo. I. díl, Praha: ASPI, a.s., 2005, s. 16.

V práci se pokouším vymezit obsah všeobecného osobnostního práva, pozitivní právní úpravu, ústavně-právní aspekty ochrany osobnosti a samozřejmě a především procesní aspekty ochrany osobnosti v civilním právu.

Vystupuje-li do popředí každého posuzovaného případu potřeba soudní úvahy, není divu, že se rozhodnutí soudů na různém stupni soudní soustavy liší, často i diametrálně. Je-li aplikace jednoduchého práva obecnými soudy podrobena ústavně-právní kontrole, není výjimkou, že neobstojí ani rozhodnutí Nejvyššího soudu. Samostatnou kapitolou je pak rozhodování Evropského soudu pro lidská práva, které je natolik inspirativní, že nemohlo zůstat stranou mé pozornosti.

Vzhledem k vymezení a rozsahu tématu nemohla tato práce vyčerpat veškeré aspekty a souvislosti práva na ochranu osobnosti, zejména ve vztahu k úpravě v pracovním právu, trestním právu, úpravě správního trestání a zdravotnického práva. Stranou pozornosti zůstala rovněž komparistika se zahraničními právními úpravami a úvahy *de lege ferenda* v souvislosti s připravovanou rekodifikací soukromého práva.

Proč se o uvedené téma zajímám? Moje matka pracovala jako ředitelka školy a ve své funkci se dostala do ostrého střetu se starostou obce, která byla zřizovatelem školy. Stále častější konflikty s „absolutisticky“ vládnoucím starostou přešly postupně ve slovní výpady a urážky starosty obce na adresu mé matky. Došlo i k využití svobody slova, která v tomto případě ze strany pana starosty nabyla podoby „svobody pomluv“, a já se začal bytostně zajímat, zda je svoboda slova neomezená, kde má hranice, jaké jsou možnosti ochrany osobnostních práv vůbec, a zda má smysl se bránit. Při řešení těchto problémů se má matka samozřejmě radila i se mnou a já jako adept právnického řemesla jsem nebyl schopen jí jasně poradit, zda se dovolávat svých práv u soudu či prostě nějak přečkat toto nepříjemné období. Zvítězila druhá varianta, dnes s odstupem času a s většími životními a snad i právními zkušenostmi, to považuji za chybu. Člověk by měl aktivně bránit své jméno, čest a lidskou důstojnost. Opačný postup vede k apatii, nezájmu a frustraci a zanechá v člověku nesmazatelné stopy.

I. PŘEHLED ÚPRAVY OSOBNOSTI V HMOTNĚPRÁVNÍCH PŘEDPÍSECH

1.1 Pojem ochrany osobnosti


[…]


4.5 Anonymizace

Při studiu judikátů jsem narazil na problém, který bychom mohli pojmenovat „anonymizace v soudních rozhodnutích“. Souvisí s tím, zda považovat jméno a příjmení, resp. jiný údaj, který umožňuje identifikaci osoby, za údaj osobní, a pokud ano, je třeba odpovědět na otázku, je-li tento údaj chráněn soudy dostatečně.

Definici osobního údaje obsahuje § 4 písm. a) zákona o ochraně osobních údajů, osobní údaj je pak chráněn podle citovaného zákona (ledaže by osobní údaj byl obsažen v projevu osobní povahy, pak by bylo moci dovolávat se ochrany osobnostních práv). Podle upřesňujícího stanoviska ÚOOÚ „pokud fyzická osoba může být přímo ze shromážděných údajů nebo na

⁵⁴ Rozhodnutí Ústavního soudu ČR sp.zn. 581/99 Publikováno na internetových stránkách www.concourt.cz, v části judikatura.

⁵⁵ tamtéž

jejich základě jiným způsobem identifikována, pak tyto údaje jsou údaji osobními. Znakem osobního údaje tedy je, že vypovídá o subjektu údajů, který nelze zaměnit s jiným subjektem údajů.⁵⁶ Ochrana osobních údajů má být zabezpečena anonymizací.

Anonymizace má však smysl, jestliže znemožňuje identifikaci subjektu údajů⁵⁷. Nicméně soudy přistupují k anonymizaci poněkud nedůsledně, tak např. z rozhodnutí ÚS 154/97 se čtenář dozví, že fotografie JUDr. J. H., je fotografií soudce JUDr. Jiřího Horkého, z rozhodnutí ÚS 156/99 není složité vyčíst, že stěžovatel P.D. je příjmením Dudešek, a z rozhodnutí ÚS 564/98 není problém dovodit, že ve věci ústavní stížnosti se za Mgr. S. D., prozatímním ředitelem Bezpečnostní a informační služby, skrývá pan Mgr. Stanislav Devátý. Je tedy otázkou jaký má taková anonymizace smysl? Resp. neměly by soudy rozhodující o právech na ochranu osobnosti důsledně chránit i osobní data osob, o jejichž právech rozhodují?

Nicméně zůstává zajímavou skutečností, že např. ESLP svá rozhodnutí neanonymizuje.

⁵⁶ Stanovisko ÚOOÚ č. 1, dostupné na www.uoou.cz.

⁵⁷ Shodně i shora citované stanovisko ÚOOÚ.

ZÁVĚR

V práci jsem se pokusil, doufám, že alespoň zčásti úspěšně, nastínit v základních rysech právní úpravu ochrany osobnosti v českém právním řádu. Velká pozornost byla v práci věnována i hmotně-právní úpravě, tato skutečnost je však důsledkem úzké provázanosti hmotněprávní a procesněprávní úpravy (to je zřetelné zvláště v tiskovém zákoně a zákoně o televizním vysílání). Považoval jsem také za nutné, vzhledem ke komplexnosti tématu, nastínit i jiné prostředky ochrany všeobecných osobnostních práv.

Hlavní těžiště a přínos své práce spatřuji v polemickém přístupu k jednotlivým soudním rozhodnutím a k nalézání skutečného obsahu práva na ochranu osobnosti. Některé názory v práci vyslovené byly nepochybně kontroverzní či kritické, přesto už jen fakt, že byly formulovány, mi umožnil hlouběji proniknout do problematiky práva na ochranu osobnosti a pochopit téma v celém jeho rozsahu a souvislostech. To, co mi připadalo zpočátku, ve vztahu k uvedenému tématu, příliš abstraktní, těžko uchopitelné, přespříliš podrobné, se jeví s odstupem času jako velmi zajímavé a nabývající značně konkrétních podob (viz v práci citovaná, ale i v práci nepoužitá soudní rozhodnutí, se kterými jsem se seznámil). To co bylo pro mě dříve jen zmínka v komentáři, je teď něčím, co by samo vydalo na diplomovou práci.

Mnohé otázky související s ochranou osobnosti v této práci zůstaly nastíněny, hlouběji neprozkoumány, ale to nebylo vzhledem k tématu a rozsahu práce možné (např. velice aktuální otázky ochrany osobnosti v zdravotnickém právu, u nás problematika lustrací, zpřístupňování svazků bývalé Státní bezpečnosti a jejich dopady do osobního života jednotlivce, otázka ochrany osobnosti na internetu apod.).

Došel jsem také k závěru, že by se občané měli aktivně dovolávat svých osobnostních práv, neměli by se bát být první a bránit svoji čest a nerezignovat. Ve věcech ochrany cti, rodinného života, dobrého jména je na prvním místě právě ona lidská stránka věci a až na druhém ekonomický dopad do majetkové sféry jednotlivce (např. velmi inspirativní je v tomto smyslu rozhodnutí případ Oberschlick).

Velkou výzvou a úkolem pro soudy je zajistit adekvátní ochranu osobnostních práv v konkrétních případech. Občanům musí být i v praktické rovině zabezpečeno, že se svých osobnostních práv, a nejen těch, mohou domoci v přiměřené době u soudů nezávislých

a nestranných, u soudců kvalifikovaných a posuzujících souzené otázky nanejvýš citlivě a lidsky. Ochrana osobnosti by neměla být jen ústavně-právní deklarací zákonodárce, ale naopak by měla být konkretizována v zákonech a v jednotlivých případech potom naplňována soudy a soudci.
