Posudek konzultantky

na diplomovou práci Ondřeje Papaje na téma:

Ochrana osobnosti v civilním procesu

Diplomant předkládá k posouzení diplomovou práci o rozsahu 48 stran vlastního textu, přílohou práce je seznam pramenů a literatury (u titulů sub 11-14 chybí autor článku).

Autor zvolil za svůj diplomový úkol téma, které je nutně multidisciplinární. Vztah hmotně právní a procesně právní stránky zkoumaného institutu autor respektuje a logicky propojuje. Systematiku práce hodnotím jako logickou a vyrovnanou s dílčími výhradami, které se týkají zejména části I. V I. části se autor totiž zabývá především základními pojmy a instituty ochrany osobnosti a tak její název neodpovídá obsahu. V partii věnované vlastním pramenům ochrany osobnosti v českém právním řádu především oceňuji autorovu rekapitulaci jednotlivých složek osobnosti, která je obsažena v ústavním pořádku a je takto pod ochranou ústavního soudnictví. Účelný je i výčet složek osobnosti, které požívají právní ochrany podle úpravy v prostém zákonodárství tak, jak jej uznává doktrína i právní praxe (viz str. 17-20 práce).

Část II. hodnocené práce v přehledu připomíná jednotlivé prostředky ochrany osobnosti. Není přitom však zcela jasné hledisko vnitřní systematiky této partie. Pojmová rozkolísanost se tak promítá i nejasném hledisku systemizace prostředků ochrany osobnosti fyzických osob. Např. povinnost k upuštění od neoprávněných zásahů může být výsledkem ochrany soudní (enunciátem rozhodnutí), jak konečně sám autor uvádí na str. 38.

Následující – III. – partie práce je nazvána Ochrana osobnosti v civilním procesu. Autor zde zdůrazňuje funkci soudní ochrany práv, resp. Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva. Vysoce hodnotím autorovu úvahu o odvětvových principech civilního procesu ve vztahu k řízení ve věcech ochrany osobnosti, byť se při tom nepouští do hlubších samostatných úvah. V souvislosti s věcnou příslušností autor prokazuje znalost aplikačních obtíží zkoumané právní úpravy, a to v např. v otázce věcné příslušnosti soudu k žalobě o náhradě škody způsobené zásahem do osobnostních práv. Správná je i poznámka, která připomíná, že soudní ochrany osobnostních práv lze dosáhnout nikoliv jen žalobami, předpokládanými úpravou v OZ. Osobitým příspěvkem diplomanta je analýza vybraných rozhodnutí zahraničních, tuzemských, ale i nadnárodních soudů. V té souvislosti vyslovuje autor závěr o nízkých finančních náhradách, aniž by bylo zřejmé o jaké statistické údaje se tento názor opírá. Poznámky o nedostatečné ochraně údajů v soudních rozhodnutích neobsahují autorův námět, jak situaci de lege ferenda řešit.

Celkově hodnotím diplomovou práci O. Papaje jako zdařilé zpracování diplomového úkolu. Protože svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky, kladené na tento druh prací doporučuji ji k ústní obhajobě.

Praha 16. dubna 2007

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Konzultantka diplomové práce